
 

 

 

Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión 

Facultad de Ingeniería Agraria, Industrias Alimentarias y Ambiental 

 

 

 

 

Tratamiento secundario biológico de las aguas residuales industriales en 

Papelera Nacional S.A. – Planta Paramonga 

 

 

Tesis 

Para optar el Título Profesional de Ingeniero Ambiental 

 

 

Autora 

Diana Stefany Rodriguez Grados 

 

 

Asesor 

  M(o). Jesús Gustavo Barreto Meza 

 

 

Huacho - Perú 

2024 

  

Escuela Profesional de Ingeniería Ambiental



 

ii  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reconocimiento - No Comercial – Sin Derivadas - Sin restricciones adicionales 

https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/ 
[...]
Dancé y Sáenz  (2013), hace más de 6 años atrás cerca del 75 % de estas aguas eran 

vertidas sin ningún tratamiento a ríos, lagos o al mar. 

La empresa Papelera Nacional S.A., hace uso de las aguas superficiales de Río 

Pativilca por un total de 500 m3 mensualmente, y sus aguas residuales industriales son 

vertidas al mar. En el año 2017 se obtuvieron los valores más altos desde la 

implementación del tratamiento primario de efluentes en los parámetros de DBO, DQO y 

STS: 286.3, 1047.9 y 300 mg/L respectivamente, superando los límites máximos 

permisibles a los que se rige Papelera Nacional S.A, como son la Guía sobre Medio 

Ambiente, Salud y Seguridad (Banco Mundial, 2007) y el Reglamento Técnico DGNTI-

COPANIT 35- (2000), así como a nivel nacional la norma de los ECA para aguas y D.S. 

N.º 003-2002 (MINAM ) y D.S. N.º 004-2017 (MINAM). 

Para el 2018 y mediados del 2019, la papelera sólo contaba con un tratamiento 

primario para sus aguas empleadas, una de las debilidades de dicho tratamiento era la 

presencia de contaminantes biológicos y sólidos provocado por la materia prima que se 

empleaba en el proceso, ocasionando el exceso cuantificable en la demanda biológica de 

oxígeno (DBO5), demanda química de oxígeno (DQO) y Sólidos suspendidos totales 

(SST). 

Papelera Nacional S.A. se encontraba incumpliendo el instrumento de gestión 

ambiental sobre las responsabilidades ambientales estipuladas, los requisitos legales 

exigidos por las autoridades del estado y generando impactos ambientales negativos al mar 

adyacente a la playa “Las delicias” de Paramonga. Por ello para el último trimestre del año 

2019 implementa el tratamiento secundario biológico a la PTARI, consiguiendo resultados 

favorables en los parámetros mencionados anteriormente, a la fecha y según consta en R.D. 

Nº 00136 – 2023 (PRODUCE), la empresa ha aprobado actualización del Plan de Manejo 

Ambiental (PMA). 

La investigación tiene por objetivo establecer los reesultados del tratamiento 

secundario biológico en las aguas residuales en la Papelera Nacional S.A, basado en el 

análisis descriptivo de sus informes de reportes trimestrales de los años 2017 hasta el 2020, 

ya que a través de ellos se puede observar el antes y después de la implementación del 

tratamiento secundario biológico como parte de la PTAR, pudiendo ser un aporte 

académico y confiable. 

 

https://docplayer.es/58237194-Estado-de-la-situacion-y-gestion-ambiental-en-peru.html


 

19  

1.2 Formulación del problema 

1.2.1 Problema general 

¿Cuáles son los resultados del tratamiento secundario biológico de las aguas 

residuales industriales en Papelera Nacional S.A. – Planta Paramonga? 

 

1.2.2 Problemas específicos 

i. ¿Qué efectos produce el tratamiento secundario biológico en la caracterización 

física de las aguas residuales industriales en Papelera Nacional S.A. – Planta 

Paramonga? 

ii. ¿Qué efectos produce el tratamiento secundario biológico en la caracterización 

química de las aguas residuales industriales en Papelera Nacional S.A. – Planta 

Paramonga? 

iii. ¿Qué efectos produce el tratamiento secundario biológico en la caracterización 

biológica de las aguas residuales industriales en Papelera Nacional S.A. – 

Planta Paramonga? 

 

1.3 Objetivos de la Investigación. 

1.3.1 Objetivo general. 

Establecer los efectos del tratamiento secundario biológico en las aguas residuales 

industriales en Papelera Nacional S.A. – Planta Paramonga 

 

1.3.2 Objetivo especifico 

i. Establecer los efectos del tratamiento secundario biológico en la caracterización 

física de las aguas residuales industriales en Papelera Nacional S.A. – Planta 

Paramonga. 

ii. Establecer los efectos del tratamiento secundario biológico en la caracterización 

química de las aguas residuales industriales en Papelera Nacional S.A. – Planta 

Paramonga. 

iii. Establecer los efectos del tratamiento secundario biológico en la caracterización 

biológica de las aguas residuales industriales en Papelera Nacional S.A. – 

Planta Paramonga. 

 



 

20  

1.4 Justificación de la investigación. 

La metodología dispuesta para el presente estudio envuelve dos variables de gran 

importancia para el medio ambiente, las cuales son tratamiento secundario biológico y 

aguas residuales industriales, se optó por emplear en nivel explicativo; cabe señalar que el 

diseño no experimental tendrá un enfoque cuantitativo basado en los informes analíticos de 

las aguas industriales del 2019 y 2020. El método designado será de tipo deductivo para la 

interpretación de tendencias y resultados cuantificados.  

A nivel práctico el tema de estudio contribuye a la estandarización de parámetros 

controlables dentro de una planta de tratamiento, considera tres tipos de sistemas de 

degradación de materia orgánica, cómo son el sistema aeróbico, anóxico y anaeróbico. 

Asimismo, para determinar la calidad del agua residual industrial se debe de considerar sus 

características físicas, químicas y biológicas postratamiento; de esta manera se garantizaría 

que estás no afecten al sistema ecológico que se encuentra a su alrededor o directo como es 

la desembocadura en este caso refiere a la playa Las Delicias, cercana a la planta de 

Paramonga. 

La eficiencia y el adecuado tratamiento de aguas hacen que el daño e impacto 

ambiental sobre el ecosistema que se encuentra a su alrededor o este directamente 

involucrado a la zona industrial se reduzca considerablemente, ya que en el proceso se 

considera la caracterización fisicoquímica y biológica que debe de tener las aguas antes de 

ser vertidas directamente hacia las zonas cercanas, llámese playas, ríos, suelos etc. La 

temática ambiental a nivel mundial y nacional es una demanda de la población que busca 

vivir en ambientes saludables libres de contaminación y, los estados también emiten de 

manera permanente normas que exigen a las empresas adecuarse a patrones ambientales. 

 

1.5 Delimitación del estudio. 

La investigación se realizó en la planta industrial de Papelera Nacional S.A, situada en 

el distrito de Paramonga, de coordenadas UTM: 191131.9 al Este y 1181606.1 al Norte. La 

temporalidad del desarrollo del proyecto se situó en el año 2022. 

Los recursos empleados fueron: humanos, tecnológicos y de servicios, los cuales 

fueron incluidos dentro de presupuesto inicial de proyecto de tesis. 

 

  



 

21  

CAPITULO II. MARCO TEÓRICO 

 

2.1. Antecedentes de la investigación 

2.1.1. Antecedentes internacionales. 

Bhandari, V.; Gayatari, L. y Ranade, V. (2016), en su investigación “Industrial 

wastewater treatment for fertilizer industry—A case study” [Tratamiento de aguas 

residuales industriales para la industria de fertilizantes: un estudio de caso], con el 

objetivo de evaluar soluciones de tratamiento de efluentes y la comparación de diferentes 

métodos para aguas residuales reales de la industria de fertilizantes. Se realizó una 

metodología utilizando un diodo de con vórtice para cavitación hidrodinámica y también 

mediante adsorción, para varias corrientes de aguas residuales reales de diferentes lugares 

de Maharashtra, India. La estrategia involucró la caracterización de aguas residuales, 

estudios sobre la eliminación efectiva de la DQO y el diseño de soluciones para la 

reducción efectiva del nitrógeno amoniacal, un problema más serio en la industria. La 

caracterización de las aguas de diferentes corrientes reveló una gran variación en DQO de 

50 a 140 000 ppm y nitrógeno amoniacal de 6 a 1700 ppm. Algunas corrientes de efluentes 

contenían hasta un 5 % de alcohol. Para el tratamiento de estas corrientes se utilizó 

cavitación hidrodinámica con diodo vortex y adsorción con carbones modificados. Se 

observó que la estrategia de tratamiento de efluentes requiere una cuidadosa identificación 

y aplicación de un método de tratamiento adecuado sobre la base de la naturaleza del 

efluente. Por lo que se concluye que, además, la cavitación hidrodinámica, el uso de los 

diodos de vórtice, son una opción tecno-económicamente atractiva en dicho tratamiento, ya 

que ofrece una reducción muy alta de DQO y nitrógeno amoniacal (hasta un 85 %), similar 

a la adsorción.  

Manu, D. (2018), en su estudio “Hybrid biological systems for wastewater 

treatment, Mangalore” [Sistemas biológicos híbridos para el tratamiento de aguas 

residuales, Mangalore - India], siendo el propósito principal estudiar el desempeño del 

sistema biológico híbridos bajo la influencia de una relación C/N variable, concentración 

de biomasa, tiempo de retención hidráulica (TRH) y concentración de oxígeno disuelto. El 

resultado se basó en varios ensayos de observación al reactor ASbiofilm logrando buena 

eficiencia de eliminación con respecto a DQO-92 %, NH4
+- N- 93 %, TN- 86 % y TP-52 

%. Del mismo modo, para optimizar la utilidad del sistema en términos de nitrógeno y 

fósforo, además de la eliminación de carbono, se diseñó y operó un reactor integrado de 

biopelícula de lodo activado anaeróbico/anóxico/óxico (biopelícula A2O-AS) en 



 

22  

condiciones operativas variables tales como C/N de ratio, biomasa suspendida (X), TRH y 

DO. Concluyendo que el reactor de biopelícula A2O-AS logró buenas eficiencias de 

eliminación de DQO-95,5 %, TP-93,1 %, NH4 
+ -N-98 % y TN-80 % cuando el reactor 

mantuvo C/ Proporción de N - 4, biomasa suspendida (X) - 3 a 3,5 g/L, TRH -10hr y DO - 

1,5 a 2,5 mg/L. Se estudió la aplicabilidad de las técnicas de computación blanda para la 

predicción del rendimiento del sistema híbrido y se aplicó ANFIS en una PTAR en tiempo 

real de 43,5 MLD de capacidad. Los modelos ANFIS mostraron una mayor eficiencia al 

modelar las aguas residuales mediante análisis multivariante, demostraron ser capaces de 

predecir los parámetros de efluentes del reactor con condiciones de operación variables y 

pueden adoptarse para modelar los datos no lineales. 

Kumar, P. (2018), en su estudio “Design and Performance Study of a Bench-Scale 

Biological Wastewater Treatment Plant for a Sea Food Processing Industry, Khulna - 

Bangladesh” [Estudio de Diseño y Funcionamiento de una Planta de Tratamiento 

Biológico de Aguas Residuales a Escala de Banco para una Industria Procesadora de 

Alimentos del Mar], siendo su objetivo el diseñar la mejor planta de tratamiento, sus 

resultados muestran que las aguas industriales sin tratar de la industria contienen un 

promedio de OD, DBO5, DQO, TDS, SS y cloruro de 2.07, 177, 355, 2894, 383 y 821 

mg/L respectivamente. La CE y el pH fueron de 4,51 mS/cm y 8,03. La planta a escala de 

banco ha eliminado una notable carga orgánica. La reducción de DBO5 se ha encontrado 

de 177 a 41 mg/L (77%) y DQO de 355 a 117 mg/L (67%) respectivamente. El resto de 

todos los parámetros han cumplido con el estándar nacional. Concluyendo que el análisis 

obtenido que el tratamiento fue de nivel moderado. Por lo tanto, se puede decir que este 

criterio de diseño o planta a escala de banco se puede usar de manera efectiva en el 

tratamiento de aguas residuales procesadas con camarones. 

Zajda, M. y Aleksander-Kwaterczak, U. (2019), en su estudio “Wastewater 

Treatment Methods for Effluents from the Confectionery Industry – an Overview, Krakow, 

Poland” [Métodos de tratamiento de aguas residuales para efluentes de la industria de la 

confitería: descripción general, Cracovia, Polonia], con el objetivo de revisar varios 

métodos, se prestó atención a la aplicabilidad de un método en particular, sus ventajas y 

desventajas y los costos de implementación; siendo este el uso del reactor biológico de 

membranas que combina la técnica clásica de fangos activados y filtración sobre 

membranas microfiltrantes. Las peculiaridades de las aguas son valores altos de 

indicadores de oxígeno: DBO y DQO. La coagulación y la floculación no son buenos 

métodos para las aguas residuales discutidas, porque solo reducen parcialmente la DBO y 



 

23  

la DQO y su principal desventaja es la producción de una gran cantidad de desechos. La 

electrocoagulación contribuye a una reducción significativa de los indicadores de oxígeno 

y no requiere aditivos químicos. Concluyendo que las técnicas de membrana que utilizan 

sistemas de múltiples etapas, aunque se caracterizan por una alta reducción de DBO y 

DQO, tienen algunas desventajas., ya que los procesos aeróbicos como anaeróbicos de 

lodos activados provocan una disminución en el contenido de compuestos orgánicos en las 

aguas. Sin embargo, la entrada desigual de aguas puede conducir a la degradación del lodo 

activado lo que hace que estas técnicas a no sean muy rentables, porque es importante 

considerar su aplicabilidad y las ventajas y desventajas del método antes de la 

implementación.  

Tenlong, L. (2019), en su investigación “Operating and Optimizing the Pilot 

Wastewater Treatment Plant, Shangai” [Operación y Optimización de la Planta Piloto de 

Tratamiento de Aguas Residuales, Shangai], tiene como objeto estudiar las variables, 

considerando los resultados experimentales de los cursos de SAVONIA y de los equipos 

de prueba de los maestros de escuela así como la interceptación de algunos datos y del 

experimental propio, se dividió en dos pates: una para las pruebas de las aguas residuales 

(2, 4, 6) y la otra para agua potable (1, 3, 5). Los resultados experimentales se dividen en 

dos partes, una son los resultados experimentales del curso, la otra es la síntesis de todos 

los resultados experimentales. Concluyendo que los microorganismos son extremadamente 

sensibles a los factores ambientales. El pH óptimo está entre 6,5 y 8,5, el O2 es óptimo 

entre 2 y 3 mg/l, y para la temperatura las condiciones óptimas son de aproximadamente 20 

ºC con lodo.  

Jimenez, J. (2021) en su trabajo “Evaluación de un biofiltro anaeróbico como 

tratamiento secundario de aguas residuales urbanas para una planta de tratamiento 

ubicada en Monteverde, Costa Rica”, siendo su objeto de estudio el determinar la 

eficiencia de remoción orgánica debido a la variabilidad estacional en la generación de 

aguas residuales. Investigación experimental cuyo resultado presenta que el FAF reduce en 

el DBO (88%) y el DQO (89%) y superiores al 70% en sólidos suspendidos. Concluyendo 

que, para la regeneración de aguas residuales es necesario la construcción de un filtro de 

1665 m3 compuesto de 4 cámaras independientes de 5 m de alto, el cual puede funcionar 

inicialmente al 75% de la capacidad e ir en incremento en los siguientes años. 

2.1.2. Antecedentes nacionales. 

Blas, A. (2018), en su estudio aplicativo busco “Determinar y mejorar de la 

eficiencia del sistema de tanque Séptico y filtro biológico de la planta de tratamiento de 



 

24  

aguas residuales de la localidad de Jivia - Huánuco”, la investigación fue descriptiva y no 

experimental. La población la conformo las aguas de la PTAR, tomando como muestra 

puntos estratégicos. Los resultados demostraron una mejora en DBO reducido de 241mg/l 

a 98mg/l y SST de 31 mg/l a 21mg/l, cumpliendo el límite máximo permisible. 

Concluyendo que el sistema de tratamiento tiene un funcionamiento correcto, removiendo 

los parámetros analizados. 

Castillo, M. y López, J. (2018), en su investigación descriptiva y analítica sobre el 

“Tratamiento del agua residual industrial de la Curtiembre Rolemt, para el cumplimiento 

de los valores máximos admisibles”, tuvo como propósito implementar mejoras en el 

sistema de tratamiento de efluentes. Para lo cual la población fue las aguas industriales, la 

muestra 8 litros de agua de cada etapa. Los resultados reflejaron altos porcentajes de 

remoción en las concentraciones finales, realizados en un periodo de 11 días reflejando lo 

siguiente 709,6 mg/ en DQO, 311,4 mg/L en TSS, 35,2 mg/L en A y G, 2,0 mg/L en SS, 

3,8 mg/L Sulfuros, 355,7 mg/L en DBO, 5,2 mg/L en Cr Total y 15,9mg/L en NH3. En 

tanto el pH en el periodo de los 11 días se encontraron entre los rangos de 7,2 a 7,8. 